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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 27.03.2013
Nr. 0203-327

PER: Qemajl Mustafa, Kryetar i Komunés sé Gjilanit
Izmi Zeka, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Gjilanit

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES TE KOMUNES SE
GJILANIT, 01Nr.16-20905, Pranuar me daté, 14.03.2013.

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té pércaktuar
me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII té Rregullores Qeveritare
02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé Kryeministrit Ministrive,
pas shqyrtimit té Rregullores 01Nr.16-20905, té miratuar me daté 06.03.2013,
KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshté né harmoni me Ligjin
pér Vetégeverisje Lokale .

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt té ploté juridik.

e Rregullorja 01 Nr.16-20905, pér Fuqgizimin dhe promovimin e vullnetarizimit né
Komunén e Gjilanit.
Me respekt,

Slobodan Petrovig,
Zevendeskryemlmster dhe Ministér i MAPL,-sé

a"

/ Kop]e Besnik Osmani, Sekretar i Pérgjithshém i M APL-sé
Udhéhegésve té Departamenteve té MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 27.03.2013
Br.0203-327

Za: Qemajl Mustafa, Gradonacelnik Opstine Gnjilane
Izmi Zeka, Predsedvaju¢i Skupstine Opstine Gnjilane

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI UREDBE OPSTINE GNJILANE, 01br.16-20905,
Primljeno dana, 14.03.2013.

Postovani-e

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom
odredjenim po Zakonu za lokalnu samoupravu br. 03/L-040, dodatak XII Uredbe Vlade
02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta Premijera i Ministarstva, posle

razmatranja Uredbe 01Br.16-20905, usvojene dana 06.03.2013, POTVRDJUJE zakonitost
ovog akta i ceni da je isti u skladu sa Zakonom za lokalnu samoupravu .

Pravni Akt naveden u nastavku, ima puni pravni efekat .

e Uredba 01br.16-20905, za Jacanje i promovisanje dobrovoljnosti u Opstini Gnjilane.

S postovanjem,

Slobodan Petrovig,
Zamemkpremeq erai M{lmstar MALS-a
/ I'I / Jl .l |
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K0p1]a Besnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-a
Direktorima uprava MALS-a
Arhivi MALS-a.



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
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BELEDIYESI

Drejtoria pér Rini, Kulturé dhe Sport

Rregullore
pér
Fugizimin dhe promovimin e vullnetarizmit né Komuné




N& bazé té nenit 11, 12.2 shkronja c¢) dhe nenit 17 shkronja r) té Ligjit nr. 03/L--040 pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés se Komunés”, 28/2008), dhe ne zbatim té
Ligjit nr. 03/1L-145 pér Fuqizimin dhe Pjesmarrje té Rinis& neni 14, dhe né pajtim me
dispozitat € Udhézimit Administrativ nr.10/2010 p&r punén vullnetare té té rinjdve, nenit 39,
paragrafi 1 nénparagrafi 1.3 té Statutit t&€ Komunés sé Gjilanit, 01.nr.16-53125 té datés
11.11.2011, Kuvendi Komunés sé Gjilanit, me 06.03.2013 miraton kété:

Rreguliore
Pér Fugizimin dhe promovimin e vullnetarizmit né Komuné

Nenii
1. Dispozitat e pérgjithéshme

Qéllimi

Qéllimi i k&saj rregulloreje éshté rregullimi dhe fugizimi i vulinetarizmit, i marrédhénieve gé
krijohen midis vullnetaréve dhe subjektit juridik organizator té vullnetarizmit, pér nxitjen dhe
zhvillimin e vullnetarizmit né Komuné.
Neni 2
Fusha e Zbatimit

1. Kjo rregullore, rregulion punén vullnetare e té rinjéve né komuné, ku terminologjia bazé e
punés vullnetare, principet dhe termat rregullohen si té drejta dhe obligime té vullnetaréve
dhe té subjekteve organizatore té vulinetarizmit, kushte pér formulimin e kontratave té
vullnetarizmit dhe kodeve etike, 1&shim i certifikatave té vullnetarizmit, vierésim me ¢mim
pér vulinetarﬁzmin dhe garantim i implementimit té késaj rregulloreje.

2. Kjo rreguliore trajton té gjitha llojet e marrédhénieve midis vullnetaréve dhe subjekteve
organizatore i€ vullnetarizmit, gjaté kryerjes sé aktiviteteve jofitimprurése né dobi té njé
individi tjetér apo té publikut té gjeré.

3. Kjo rregullorze aplikohet tek shérbimet dhe aktivitetet komunale, realizimi i t& cilave
organizohet né ményrat gé rreguilon Kjo rregullore.

Neni 3
Pérkufizime
Parkufizime:

1. N& kété rregullore pérkufizimet e mesposhtme kané kéto kuptime:

1.1. Vullnetar — nénkupton até sig éshté pércaktuzr né ligji dhe udhézim administrativ,
giegjésisht, éshté njé individ i cili investon kohé, pérpjekje, njohuri apc aftési vetjake me
vullnetin e tij té liré, né shérbim té aktiviteteve dhe veprimtarive té kryera me géllim
mirégénien e njé individi tjetér apo té publikut té gjeré, ge zhvillohen sipas ményrés qé
parashikon Kjo rreguliore, pa ké&rkuar né shkémbim asnjé formé shpérblimi financiar apo
material pér vullnetarizmin e kryer. Njé vullnetar &shté ¢de individ qé zotéron nié aftési
pér puné dhe éshté vullnetar né Komuné.

1.2. Vullnetar minoren éshté njé vullnetar i ri nén moshén 16 vje¢ i cili kryen puné vuilnetare
né Komuné.

1.3. Kontraté Vullnetarizmi — Kontraté e lidhur me vullnet té lire, midis subjekteve
orgenizatore t& vulinetarizmit dhe wvullnetaréve, pér zhvillimin e aktiviteteve apc
veprimtarive jofitimprurése né dobi té njé individi tjetér apo té publikut té gjeré.



1.4. Mentor — &shté individi lider i cili e béné monitorimin e punés dhe késhiilimin e
vullnetarit — grupit té vulinetaréve.

1.5. Pérveq pérkufizimeve té pércaktuara me kété rregullore do té shérbejné eche
pérkufizimet e pércaktuara ne udhézimin administrativ pér punén vulinetare té té
rinjéve.

Neni
Pérfitimet e komunés nga puna vulinetare

Nxitja e qy‘tefarisé aktive;

Ndihmon komunéné né realizimin e projekteve né interes publik;
promovimin dhe fugizimin e vlerave e té rinjve né komuné;
permisimi i mirgenjes se gytetarve.

forcon bashképunimin dhe besimin né mes qytetarve dhe komunés.
ndihmon komunén né realizimin e interesave té tjera pér komunén.
ndihmon komunén né afirmimin e saje né procesin e integrimit;
ndihmon integrimin e té rinjeve brenda komuniteteve.
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Neni 4
Promovimi

1. Vullnetarizmi njihet dhe promovohet si njé aktivitet i njé interesi t& vecanté pér Komunén,
pér aq sa pérmiréson cilésiné e jetés, stimulon pjesémarrjen aktive té gqytetaréve né jetén
shoqérore dhe kontribuon né zhvillimin e njé shogérie mé té barabarté, humane dhe mé
demokratike.

2. Rcli i vullnetarizmit dhe réndésia e tij duhet té pércillen tek fémijét dhe té rinjté népérmjet
aktiviteteve jashté arsimore né shkollimin e ulét dhe t& mesém. Kjo duhet té pércillet me
aktivitet praktik duke i angazhuar nxénésit né puné té dobishme shoqgérore.

Neni 5
Punét té cilat nuk trajtohen si puné vullnetare

{1) Referuar késaj rregulloreje, nuk konsiderohet vullnetarizém si mé poshté:

- Kryerja e aktiviteteve vullnetare ose ofrimi i shérbimeve gé nuk jané né pérputhje me ligjin
dhe aktet tjera nénligjore.

- zhvillimi i aktiviteteve ose ofrimi i shérbimeve kundrejt pérfitimit financiar apo material té
parregulluar nga kontrata té rregulita sipas ligjit t& Punés

- Kryerja e punéve pa shéprblim natyra e sé cilave i pérket njé marédhénie punésimi e cila
rregullohet me ligjin e Punés

- Kryerjen e punéve ose ofrimi i shérbimeve qé njéra palé éshté e detyruar té kryejé pér palé té
treta si¢ pércaktohet me ligj apo akte nénligjore

- Pérmbushjen e detyrimeve dhe kryerjen e aktiviteteve qé njé individ éshté i detyruar ti
zhvillojé pér njé palé té treté té pércaktuar me ligj apo rregulloret tjera

- Zbatimit té detyrimeve t& veganta né pérputhje me vendim gjykate,

-Kryerja e veprimtarive ose shérbimeve qé jané pér pérfitim té rrethit familjar apo migésor.

Neni 6

Puna vullnetare n& Komuné béhet pér interes publik.



3.

Neni 7
Trajtimi i vullnetaréve

Organizatori punés vullnetare né komuné &shté i detyruar pér té trajtuar vullnataré né bazé
t& parimit t& mundésive té barabarta pér té gjithé, pavarésisht moshés, racés, gjuhés, fess,
gjinisé, orientimit seksual, bindjeve politike apo té besimit, pérkatésisé nacionale apo
sociale, gjendjes financiare, arsimit, pozités shogérore, gjendjes civile, pérgjegjésive
familjare, apo anétarésimit ose joanétarésimit né njé parti etj, aftésive fizike ose mendore,
sémundjeve etj.

Aktivitetet lidhur me punét vulinetare qé i zhvillojné partité politike nuk trajtohen me kété
rregullore.
Neni 8
Drejtorati pér Rini, Kulturég dhe Sport dhe mentori

1. Drejtorati pér Rini, Kulturg dhe Sport &shté pérgjegjés:

1:1.
1.2:
1.3.
14

1.5.

16

117
1.8.

té mbaj regjistrin e vulinetaréve té pranuara nga organizatori i punés vulinetare,

ti pércjell regjistrat e vullnetaréve né nivel gendror — Departamentin e rinisg,

pranon kérkesat nga organizuesit e punés vulinetare pér pajisje me librezé vullnetare,
shgyrton kérkesat dhe dokumentacionin tjetér pérkatés dhe vendos gé t& léshojé nga
njé librezé pér selicilin vullnetar té paragitur,

té pércjell ndryshimet eventuale né statusin dhe marréveshjen e wulinetarit dhe
kujdaset gé kéto ndryshime té jené né pajtim me kété rregullore dhe ligj.

béné verifikimin e té dhénave né libreza té pranuara nga organizatori pas pérfundimit
té punés vullnetare se t& njejtat a jané té plotésuara né pajtim me udhézimet ligjore dhe
marréveshjen né mes organizuesit té punés vullnetare dhe vullnetarit,

béné vértetimin e librezave duke i vulosur,

kryen edhe puné tjera qé lidhen me aktivitetin e punés vulinetare né Komuné e gé nuk
bie ndesh me ligjin dhe aktet tjera nénligjore.

Neni 9
Mentori éshté pérgjegjés:

béné koordinimin e punéve bashké& me vullnetarin - vullnetarét

béné pércaktimin e objektivave té aktivitetit pér zhvillimin e punés vulinetare;

pér monitorimin e punés dhe késhillimin e vullnetarit — grupit té vullnetaréve,

béné raport pér zhvillimin e punés nga ana vullnetarit, ku pérfshiné orét vullnetare té

mbajtura, sfidat gjaté kryerjes sé punés vulinetre, trajnimet g€ jané propozuar né mes
vullnetarit dhe mentorit, efektet e arritura té cilat do té& maten nga pérfomanca né puns, aftésit
e vecanta g2 jané treguar nga vullnetari,

1.

2

kryen edhe detyrat tjera té pércaktuara me ligj dhe akte nenligjore.
Neni 10

Kriteret dhe kushtet té cilat duhet ti plotésoj njé mentor duhet ti caktoj organizuesi i punés
vullnetare.

Mentori duhet té keté viera morale dhe pérvoj relevante.



Nenil7
Vullnetarizmi brenda KVRL dhe gendrave rinore

Aktivitetet e kryera ose shérbimet e ofruara nga KVRL dhe Qendra rinore qé veprojné brenda
komunés parim kryesor do té kené punén vullnetare népérmjet sé cilés bé&jné ngritjen e
vetédijes pér puné vullnetare té anétaréve té saj.

Neni 18
baza e té dhénave

1. Drejtoria pér Rini, Kulturé dhe Sport e ndihmuar ka obligim q& te mbaj bazén e té
dhénave me géllim t& monitorimit t& punés vullnetare né puné;

MNeni 19
Buxhetit

Aktivitetet e punés vullnetare duhet té jéné pjes e planifikimeve buxhetore komunale;

Neni 20
Puna vullnetare gjat procesit mésimor

Aktivitetet e punés vullnetare nuk mund ti pércjeliin nxénésit gjaté procesit masimor.

Neni 21
Mbikéqgyrja

Mbikéqyrjen e zbatimit té késaj rregulloreje e béné Kryetari i Komunés kurse zbatimin e saj e
béné Drejtoria pérkatése.

Neni 22

2. Dispozitat pérfundimtare

Aspektet e vullnetarizmit té rregulluara me kété rreguliore, si dhe marrédhéniet gé lindin nga
kontrata e vullnetarizmit qé nuk jané té pércaktuara me ké&té rregullore jané objekt i dispozitave
té pérgjithshme ligjore.

Neni 23

Kjo rregullore hyn né fuqgi ditén e miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Gjilanit.

01.nr. _16-20905 Kuveqdi i %{og}ggég__ v
Gjilan, mé 06.03.2013 / £ s

Iz Zeka, Kryesues




